



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica

Dados do Processo	
Nº Processo	Órgão
2024/24830/000162	Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Tocantins
Objeto	
aquisição de materiais de consumo	

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta	Tipo	Criação	Publicação
7/2024	Com Disputa	03/04/2024 - 14:11	04/04/2024 - 07:53
Data/Hora início envio de propostas	Data/Hora fim do envio de propostas	Contato	Telefone
04/04/2024 - 07:53	10/04/2024 - 08:30	Raquel Souza Ferreira	6332187299
Criado por	Prazo de Entrega	Local de Entrega	Critério Julgamento
Raquel Souza Ferreira	Nota de Empenho o fornecedor terá o prazo de 30 (trinta) dias corridos	No Almoxarifado do Igeprev/TO, situado na Avenida Teotônio Segurado, nº. Quadra 302 Norte, QI 01, Al. 05, lotes 02 e 03 Palmas/TO, CEP 77.006328.	Menor Preço
Situação	Amparo legal	Dispensa sem Valor Estimado	Exibir Valor de Referência
Aberta	Lei 14.133/2021, Art. 75, II	Não	Sim
Disputa por	Diferença Mínima Entre Lances	Duração da Etapa de Lances	
Total	Valor (R\$) 0.01000000	00:05	
Observação	Prazo de validade mínima de 01 ano a partir da data de fabricação sendo que a data de entrega não devera ser superior a 30 dias.		

Listagem						
Itens						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
Item 001	00040847	Açúcar - Tipo: cristal; Embalagem: com 2 kg.	1 - Unidade	210	13,48	2.830,80
Item 002	00041040	Café moído - Torra: média; Empacotamento: vácuo; Embalagem: com 500 g.	1 - Unidade	540	21,22	11.458,80
Item 003	00024769	Canela - Tipo: casca; Embalagem: pacote com 1 kg.	1 - Unidade	10	54,37	543,70
Item 004	00040920	Hortelã - Tipo: desidratada; Embalagem: pacote com 1 kg.	1 - Quilo	10	59,47	594,70
Item 005	00022371	Chá de hortelã - Tipo: sachê; Peso: 1,6 g; Embalagem: caixa com 10 sachês.	1 - Unidade	10	11,89	118,90
Item 006	00024752	Erva cidreira - Tipo: in natura, desidratada; Embalagem: pacote com 1 kg.	1 - Quilo	10	57,72	577,20
Item 007	00022370	Chá de capim-cidreira - Tipo: sachê; Peso: 1,6 g; Embalagem: caixa com 10 sachês.	1 - Unidade	10	10,22	102,20
Item 008	00041570	Erva doce - Tipo: in natura, desidratada; Embalagem: com 1 kg.	1 - Unidade	10	59,47	594,70
Item 009	00022368	Chá de erva-doce - Tipo: sachê; Peso: 1,6 g; Embalagem: caixa com 10 sachês.	1 - Unidade	10	12,37	123,70
Item 010	00024771	Capim cidreira - Tipo: in natura, desidratada; Embalagem: pacote com 1 kg.	1 - Unidade	10	32,45	324,50
Item 011	00041424	Borracha escolar - Modelo: comum; Cor: branca; Número: zero; Informações adicionais: com cinta.	1 - Unidade	50	3,32	166,00



**Compra Direta
Eletrônica**

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

.

.

.

Item 012	00002086	Caneta esferográfica - Cor: azul; Escrita: média 1.0 mm; Material: plástico transparente; Ponta: esfera em tungstênio; Tinta: alta qualidade e de secagem rápida; Corpo: sextavado; Tampa/Bocal: ventilada em conformidade com padrão ISO; Requisito: não conter PVC.	1 - Unidade	350	2,07	724,50
Item 013	00002087	Caneta esferográfica - Cor: preta; Escrita: média 1.0 mm; Material: plástico transparente; Ponta: esfera em tungstênio; Tinta: alta qualidade e de secagem rápida; Corpo: sextavado; Tampa/Bocal: ventilada em conformidade com padrão ISO; Requisito: não conter PVC.	1 - Unidade	50	2,07	103,50
Item 014	00029759	Pincel marca-texto - Material: plástico; Modelo: apagável; Cor: amarela; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Tinta: fluorescente; Escrita: 3.5 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Bocal: com clipe; Recarregável: não; Requisito: atóxico.	1 - Unidade	150	3,32	498,00
Item 015	00029761	Pincel marca-texto - Material: plástico; Modelo: apagável; Cor: laranja; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Tinta: fluorescente; Escrita: 3.5 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Bocal: com clipe; Recarregável: não; Requisito: atóxico.	1 - Unidade	75	3,32	249,00
Item 016	00029760	Pincel marca-texto - Material: plástico; Modelo: apagável; Cor: azul; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Tinta: fluorescente; Escrita: 3.5 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Bocal: com clipe; Recarregável: não; Requisito: atóxico.	1 - Unidade	75	3,32	249,00
Item 017	00006185	Clipe para papel - Material: aço galvanizado; Número: 1/0; Formato: tradicional; Requisito: com tratamento antiferrugem.	1 - Unidade	25	6,67	166,75
Item 018	00006187	Clipe para papel - Material: aço galvanizado; Número: 3/0; Formato: tradicional; Requisito: com tratamento antiferrugem.	cx - 50 - Unidade	50	7,92	396,00
Item 019	00016518	Cola branca - Composição: acetato de polivinila (PVA); Requisito: a base de água, lavável e atóxica; Embalagem: frasco 90 g.	1 - Unidade	50	3,64	182,00
Item 020	00002130	Colchete para papel - Material: metal latonado revestido; Número: 15.	cx - 72 - Unidade	150	17,82	2.673,00
Item 021	00002127	Colchete para papel - Material: metal latonado revestido; Número: 12.	cx - 72 - Unidade	150	16,67	2.500,50
Item 022	00002175	Envelope - Formato: tipo saco; Material: papel off-set; Gramatura: 80 g/m²; Medida: 450 x 325 mm (C x L); Cor: branca.	1 - Unidade	1.000	1,04	1.040,00
Item 023	00039807	Envelope - Formato: tipo carta; Material: papel off-set; Gramatura: 80 g/m²; Medida: 110 x 220 mm (C x L); Cor: branca.	1 - Unidade	500	0,79	395,00
Item 024	00016526	Apontador - Finalidade: para lápis; Tamanho: pequeno; Requisito: sem depósito.	1 - Unidade	50	3,16	158,00
Item 025	00016535	Molha dedo - Composição: glicerina; Embalagem: com 12 g; Requisito: atóxico, não gorduroso.	1 - Unidade	150	5,82	873,00
Item 026	00032150	Organizador de mesa - Material: metal aramado; Requisito: com 4 compartimentos; Medida: 20 x 10 x 10 cm (L x A x P).	1 - Unidade	50	28,97	1.448,50
Item 027	00016862	Prancheta - Material: plástico poliestireno; Cor: transparente; Medida: 210 x 297 mm (L x A); Informações adicionais: com prendedor em acrílico.	1 - Unidade	20	15,32	306,40
Item 028	00018393	Bloco adesivo/postit - Cor: diversa; Medida: 38 x 50 mm (A x L); Informações adicionais: com 04 unidades na embalagem; Embalagem: bloco com 100 folhas.	pt - 4 - Unidade	150	9,34	1.401,00
Item 029	00016766	Bloco adesivo/postit - Cor: amarela; Medida: 76 x 102 mm (C x L); Embalagem: bloco com 100 folhas.	1 - Unidade	300	5,99	1.797,00
Item 030	00002375	Grafite - Finalidade: recarga para lapiseiras; Escrita: 0,7 mm; Dureza: HB; Comprimento: 70 mm.	tb - 12 - Unidade	20	17,29	345,80
Item 031	00002403	Lapiseira - Material: plástico resistente; Escrita: 0,7 mm; Requisito: com borracha traseira retrátil e clipe.	1 - Unidade	150	5,99	898,50
Item 032	00025220	Marcador de página - Material: plástico; Formato: seta; Medida: 4,4 x 1,2 cm (L x A); Cor: 5, neon, diversas; Informações adicionais: bloco 125x1.	1 - Unidade	300	3,34	1.002,00
Item 033	00024261	Grampeador - Categoria: de mesa; Material: metálico; Capacidade: até 50 folhas; Informações adicionais: utilização de grampo 26/06.	1 - Unidade	100	41,22	4.122,00



**Compra Direta
Eletrônica**

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

.
.
.

Item 034	00002326	Lápis preto - Material: resina plástica; Carga: HB; Formato: sextavado; Diâmetro: 7 mm; Comprimento: 175 mm.	cx - 144 - Unidade	1	102,46	102,46
Item 035	00023071	Pasta em L - Material: em polipropileno; Cor: incolor; Medida: 230 x 334 x 0,15 mm (L x A x E).	1 - Unidade	50	14,22	711,00
Item 036	00013073	Régua - Material: poliestireno; Cor: transparente; Categoria: rígida; Tamanho: 30 cm.	1 - Unidade	50	1,92	96,00
Item 037	00022669	Tesoura multiuso - Material: aço inoxidável; Tamanho: 21 cm; Cabo: anatômico.	1 - Unidade	30	7,50	225,00
Item 038	00002102	Capa para Encadernação - Material: polipropileno; Cor: fumê; Formato: A4; Espessura: 0,3 mm; Requisito: textura em um dos lados.	1 - Unidade	200	1,09	218,00
Item 039	00002067	Capa para Encadernação - Material: polipropileno; Cor: preta; Formato: A4; Espessura: 0,3 mm; Requisito: textura em um dos lados.	1 - Unidade	200	0,97	194,00
Item 040	00022684	Pincel atômico - Cor: preta; Ponta: chanfrada.	1 - Unidade	20	3,94	78,80
Item 041	00022685	Pincel atômico - Cor: vermelha; Ponta: chanfrada.	1 - Unidade	20	3,94	78,80
Item 042	00016519	Apagador - Finalidade: uso em quadro branco; Material: polipropileno; Almofada: em feltro macio 2 mm de espessura; Medida: 145 x 50 x 30 mm (C x L x A).	1 - Unidade	5	7,60	38,00
Item 043	00002289	Fita adesiva - Categoria: multiuso; Material: polipropileno biorientado; Medida: 50 m x 50 mm (C x L); Cor: transparente.	1 - Unidade	100	5,37	537,00
Item 044	00021714	Máscara descartável - Finalidade: proteção contra agentes de transmissão aérea por gotículas; Categoria: cirúrgica; Material: polipropileno; Cor: branca; Tamanho: único; Requisito: tripla camada com filtro e elástico, clipe nasal, descartável, soldada eletronicamente por ultrassom.	cx - 50 - Unidade	100	36,24	3.624,00
Item 045	00040872	Copo descartável - Material: polietileno; Capacidade: 180 ml; Cor: transparente; Embalagem: pacote com 100 unidades.	cx - 25 - Pacote	10	124,50	1.245,00
Item 046	00040867	Copo descartável - Material: polipropileno; Capacidade: 50 ml; Cor: transparente; Embalagem: pacote com 100 unidades.	cx - 25 - Pacote	5	113,25	566,25
Item 047	00022704	Garrafa térmica - Material: polipropileno; Cor: preta; Capacidade: 1,8 L; Requisito: ampola de vidro banhada a prata; Informações adicionais: com sistema de pressão.	1 - Unidade	5	141,00	705,00
Item 048	00017267	Garrafa térmica - Material: aço inoxidável; Capacidade: 1,8 L; Requisito: ampola de vidro banhada a prata; Informações adicionais: com sistema de pressão.	1 - Unidade	5	151,00	755,00
Item 049	00018295	Álcool - Finalidade: manutenção extraordinária dos equipamentos no controle de vetores; Categoria: isopropílico; Aspecto físico: líquido; Embalagem: frasco com 1 litro; Concentração: 99,80%, mínimo.	fr - 1 - Unidade	10	14,41	144,10
Item 050	00017126	Álcool - Finalidade: higienização de superfícies e assepsia das mãos; Categoria: etílico hidratado; Aspecto físico: gel; INPM: 70°; Potencial Hidrogeniônico (pH): 6 a 8,5 (25 °C); Odor: característico de álcool; Composição: álcool etílico, espessante, alcalinizante, desnaturante (benzoato de denatônio); Embalagem: frasco com 500 ml.	fr - 1 - Unidade	36	10,73	386,28
Item 051	00041676	Detergente líquido - Fragrância: neutra; Embalagem: com 500 ml.	1 - Unidade	36	7,43	267,48
Item 052	00024886	Pilha - Modelo: AAA (palito); Voltagem: 1,5 V; Categoria: alcalina; Informações adicionais: não recarregável.	pt - 2 - Unidade	10	11,97	119,70
Item 053	00024885	Pilha - Modelo: AAA (palito); Voltagem: 1,5 V; Categoria: alcalina; Informações adicionais: recarregável.	pt - 2 - Unidade	5	24,72	123,60
Item 054	00027920	Cabo PP - Bitola: 3 x 2,5 mm; Material: cobre; Categoria: flexível; Capacidade de tensão: 1 KV.	rl - 100 - Metro	2	386,00	772,00
Item 055	00041548	Bateria botão - Categoria: de lítio; Modelo: cr2025; Tensão elétrica: 3 V.	1 - Unidade	10	6,35	63,50
Item 056	00039143	Bateria botão - Categoria: de lítio; Modelo: cr2032; Tensão elétrica: 3 V.	1 - Unidade	10	6,60	66,00
Item 057	00016452	Lâmpada - Categoria: espiral fluorescente; Potência: 15 W; Cor da luz: branca fria; Tensão elétrica: bivolt; Modelo: compacta.	1 - Unidade	10	14,22	142,20
Item 058	00030425	Refletor - Categoria: de led; Tensão elétrica: bivolt; Potência: 200 W; Cor da luz: rgbwa; Fluxo luminoso: 6500 lumens.	1 - Unidade	10	88,50	885,00

**Compra Direta
Eletrônica****GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS**.
.
.

Item 059	00013582	Óculos de proteção/segurança - Modelo: Rio de Janeiro; Visor: em policarbonato incolor; Requisito: um pino central e duas fendas utilizadas para o encaixe do visor; Informações adicionais: arco em plástico preto com meia proteção nas bordas.	1 - Unidade	4	57,72	230,88
Item 060	00017931	Jogo/Conjunto/Kit de chave - Categoria: combinada; Material: aço cromo vanádio; Quantidade de peças: 17; Tamanho: 6 mm, 7 mm, 8 mm, 9 mm, 10 mm, 11 mm, 12 mm, 13 mm, 14 mm, 15 mm, 16 mm, 17 mm, 18 mm, 19 mm, 20 mm, 21 mm, 22 mm; Requisito: boca e estrela com a mesma medida.	1 - Unidade	1	201,22	201,22
Item 061	00028771	Chave inglesa - Tipo: ajustável; Material: aço cromado vanádio; Tamanho: 10"; Cabo: emborrachado.	1 - Unidade	1	28,97	28,97
Item 062	00013956	Jogo/Conjunto/Kit de chave - Categoria: philips e fenda; Material: aço cromo vanádio temperado; Requisito: com isolamento de 1000 V; Tamanho: fenda 1/8 x 3.1/8", ¼ x 4", ¼ x 6", 3/16 x 4" e philips 3/16 x 3" e ¼ x 5".	1 - Unidade	1	197,97	197,97
Item 063	00018565	Jogo/Kit/Conjunto de broca - Finalidade: para perfurar metal; Quantidade de peças: 3; Material: aço carbono; Tamanho: 6, 8 e 10 mm.	1 - Unidade	1	127,22	127,22
Item 064	00018563	Jogo/Kit/Conjunto de broca - Finalidade: para perfurar madeira; Quantidade de peças: 3; Material: aço carbono; Tamanho: 6, 8 e 10 mm.	1 - Unidade	1	127,22	127,22
Item 065	00018560	Jogo/Kit/Conjunto de broca - Finalidade: concreto; Quantidade de peças: 3; Material: aço carbono; Tamanho: 6, 8 e 10 mm.	1 - Unidade	1	127,22	127,22
Item 066	00035607	Trena/Fita métrica - Medida: 5 m x 25 mm (C x L); Material: aço flexível; Corpo: emborrachado; Informações adicionais: retrátil e botão de trava.	1 - Unidade	2	27,72	55,44
Item 067	00013908	Alicate - Categoria: universal; Requisito: com têmpera especial no gume de corte e mandíbulas e isolamento elétrica de 1.000V c a; Material: aço cromo vanádio; Tamanho: 8".	1 - Unidade	1	66,47	66,47
Item 068	00013909	Alicate - Categoria: de bico; Material: aço cromo vanádio; Cabo: antideslizante com abas protetoras; Modelo: meia-cana reto.	1 - Unidade	1	68,97	68,97
Item 069	00013910	Alicate - Categoria: de corte diagonal; Requisito: têmpera total no corpo, arestas de corte com ajuste preciso, temperadas por indução no gume de corte; Material: aço cromo vanádio; Tamanho: 6"; Cabo: antideslizante com abas protetoras.	1 - Unidade	1	73,97	73,97
Item 070	00018556	Martelo unha - Material: aço forjado; Medida: 450 x 270 mm (C x L); Cabo: em fibra emborrachado, anatômico.	1 - Unidade	1	69,47	69,47